Licitação nºs 540/2007, 239/2008, 440/2008 e 367/2009, e
na Concorrência Pública nº 01/2008.

9. As propinas foram pagas por meio de depósitos em
contas bancárias que tinham como titulares pessoas
indiretamente ligadas a Raul Filho, como as transferências
no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) pela
empresa de fachada Miranda e Silva Construções e
Terraplanagem Ltda. e de R$ 100.000,00 (cem mil reais)

pela empresa de fachada Adécio & Rafael Construções e
Incorporações, ambas as transações realizadas na conta
corrente de Rosilda Rodrigues dos Santos, à época

[...]

grupo do contraventor Carlinhos Cachoeira, os dados
bancários da Sra. Rosilda  Rodrigues dos Santos, à época
Assessora Parlamentar do Gabinete da Deputada
Estadual e Primeira Dama da Capital, Solange Duailibe,
a fim de que efetuasse a transferência de montante no
valor de R$ 120.000,00 (cento  e vinte mil reais), o que foi
feito.”

13. Ademais, a conta corrente de Rosilda Rodrigues dos
Santos, utilizada para o recebimento daqueles valores, foi
aberta por Pedro Duailibe Sobrinho, ex-Secretário do
Governo de Palmas e irmão da Deputada Solange
Duailibe.

[...]

12.29. Como visto, todos os itens foram aumentados em seus
quantitativos, uns gradativamente, outros abruptamente, a exemplo
da coleta de resíduos sólidos e sépticos e de varrição de vias e
logradouros públicos que saltou de 3.000 km/mês, no valor de R$
123.000,00 (cento e vinte e três mil reais), para 5.262 km/mês,
totalizando R$ 215,742,00 (duzentos e quinze mil, setecentos c
quarenta e dois reais), um acréscimo de 75,40%, logo a partir da 2ª
medição, sem nenhuma justificativa consistente, conforme adiante
ficará demonstrado.

  12.30.

[...]

as medições referentes aos meses de maio, junho , julho, agosto,
setembro/2006, período onde praticamente não há chuvas em Palmas
e no Tocantins, as medições demonstram que não houve diminuição
destes serviços, perfazendo uma média de 250.000m2, e faturamento
de +_RS 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) mensais.

(...)

DA AUSÊNCIA DE PROJETO BÁSICO

(...)

12.63. Neste caso, não podemos deixar de chamar a atenção para a
ineficiência e má elaboração do Projeto Básico, em relação aos itens
para os quais a administração tinha ou deveria ter conhecimento

[...]

b) Medições sem memória de cálculo, caracterizando falta de
transparência na execução dos contratos e impossibilitando a efetiva
análise da aplicação dos recursos públicos;

c) Pagamentos efetuados acima do valor contratado, causando um
dano ao erário no importe de R$ 5.422.853,11 (Cinco milhões
quatrocentos e vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e três reais e
onze centavos).

d) Contrato finalizado antes do prazo contratual e medido totalmente,
causando um dano ao erário de R$ 390.164,17 (trezentos e noventa
mil cento e sessenta e quatro reais e dezessete centavos.

e) Erro de cálculo das planilhas de medições, que causou um
pagamento a maior de R$ 56.333,86 (Cinquenta e seis mil trezentos e
trinta e três mil reais e oitenta e seis centavos);

f) Serviços executados de poço de visita para bueiro duplo de 1,0 m

[...]

serviços de limpeza (contratos nº 540/2007, nº 239/2008, nº   440/2008,
nº 367/2009 e nº 374/2009) e serviços de drenagem, terraplanagem e
pavimentação     asfáltica (nº 13/2008), foi beneficiada dentro da
prefeitura de Palmas, provocando um dano ao    erário no valor de R$
90.778.959,12 (noventa milhões, setecentos e setenta e oito mil, 
novecentos e cinquenta e nove reais e doze centavos)”; b) “ficou
constatado que o procedimento licitatório e   os contratos assinados
entre a Prefeitura de Palmas e a Empresa Delta estão eivados de   
irregularidades e ilegalidade, discriminados no item 21 do Voto,
contrariando expressamente o   disposto na Lei de Licitação nº 8.666/93

[...]

Deputada Solange (fls. 55/56 e 131/132 IP- 059), afirmou que
trabalhava entregando panfletos e pedindo votos na região de
Araguaçu - TO para a Deputada Solange, que nunca exerceu suas
funções na Assembleia Legislativa. Declarou que seu salário era de
R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), pago pessoalmente pelo
Sr. Pedro Duailibe Sobrinho, irmão da citada Deputada e cunhado do
prefeito Raul Filho, o qual, mensalmente se dirigia à Fazenda em
Araguaçu - TO, onde a declarante reside. Por fim, afirmou que há
03 (três) anos aproximadamente esteve no Banco do Brasil em uma